<sup>72</sup> LP Pand. 730 f.: *In crastinum vero, secundum quod condixerant, honorabilis pater . . .* [es folgt die Wählerliste, deren Authentizität FÜRST, Kennen wir die Wähler, mit Recht angezweifelt hat] . . . *et VIII alii, diaconici cardinales; Nicolaus primicerius cum schola cantorum, subdiacones palatii omnes, archipresbiteri quam plures, sed et alii minoris ordinis clerici, multi Romani, de senatoribus ac consulibus aliqui . . .* (Betrifft die Wahl von 1118). Zur Wahl Calixts II. vgl. die *Historia Compostellana*, PL 170, 1043: *Cumque Romano ecclesie cardinales qui aderant una cum episcopis Romane curie Hostiensi et Portuensi et cum compluribus Romani populi, quem sibi in Romanum pontificem eligerent, plenius pertractarent . . .* Calixt II. selbst schrieb nach seiner Wahl an Adalbert von Mainz, ROBERT, Bullaire I 1 (JL 6682): *Congregati . . . in unum . . . episcopi, cardinales et clerici et laici Romanorum invitum me ac penitus renitentem in Romane ecclesie pontificem Calistum unanimiter assumpserunt.*

<sup>73</sup> Vgl. das Wahldekret Anaklets II., ed. CROUST 348: . . . *convenientibus nobis in unum ut moris est, id est sacerdotibus et leviticis et reliquo clero et generali militia ac civium universitate et cuncta generalitate istius a Deo conservande Romane urbis in personam domni P(etri) . . .* Bei den Unterschriften des Wahldekrets finden sich zahlreiche Vertreter geringerer klerikaler *Ordines*. Die Nachricht von der Beteiligung des römischen Volkes findet sich auch im Brief an Diego von Compostela, PL 170, 1187, ferner im Brief der Wähler Anaklets an Lothar von Supplinburg, ed. WATTERICH, *Vitae* II 186, und bei Suger, ed. MOLLIER 117 f. Vgl. SCHMALE, *Studien* 159 ff.; PELLEGRINI, *Duplici elezione* 269 f.

<sup>74</sup> KUPPER, *Papstwahlrecht* 183 ff. Eine Akklamation des römischen Volkes gibt es noch bei der Wahl Coelestins II. und Hadrians IV., PL 179, 766 und Boso, LP II 389.

<sup>75</sup> Darauf hat besonders PELLEGRINI, *Orientamenti* 453 ff., hingewiesen.

<sup>76</sup> HÜLS, *Kardinäle* 106 f., 176 ff., 197, 210, 223 ff.

<sup>77</sup> Gerhoch von Reichersberg, *Libellus de ordine donorum Sancti Spiritus* 83: *Verumtamen in concilio Lateranensi . . . legebatur quoque illa concessio facta imperatori, qua continebatur ut episcopi Teutonici in praesentia regis eligerentur . . . Sed hoc scripto in audientia synodi recitato, tanta fuit multorum reclamatio dicentium: Non placet, non placet, quae vix potuerit mitigari, causa reddita quod propter pacem reformandam talia essent non approbanda sed toleranda.*